[/ ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGJI
REGULATORNI URED ZA ENERGIJU
ENERGY REGULATORY OFFICE

Prishting, 16 korrik 2015
Kodi i ZRRE-sé: V_750_2015

Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji,
Duke marré parasysh:

- Dispozitat e Nenit 8 paragrafi 1, nénparagrafi 1.6, Nenin 14 paragrafi 2 nénparagrafi 2.9, Nenin
25, Nenit 46/6 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé (Ligji Nr. 03/L-185);

- Dispozitat e Nenit 15 paragrafi 3 nénparagrafi 5 té Ligjit pér Energjiné Elektrike (Ligji Nr.03/L-
2001);

- Dispozitave t& Nenit 18 té Licencés sé Operatorit té Sistemit t& Shpérndarjes, Iéshuar KEDS sh.a;

- Kérkesén pér aprovim té Programit té Pajtueshmérisé sé KEDS sh.a. té datés 01.07.2015;

né seancén e mbajtur me daté 16 korrik 2015, nxori kété:

VENDIM

I. APROVOHET Programi i Pajtueshmérisé sé Operatorit té Sistemit t& Shpérndarjes.

Arsyetim

o Né pérputhje me obligimet Ligjore té cekura né hyrje té kétij Vendimi, Operatori i Sistemit té
Shpérndarjes, KEDS sh.a, me daté 20.02.2015 ka dérguar né ZRRE draftin fillestar t& Programit
té Pajtueshmérisé s& Operatorit té Sistemit t& Shpérndarjes.

o Pas vlerésimit té& kétij projekt Programi, ZRRE me daté 05.03.2015 ka dérguar vérejtjet dhe
komentet e saja né te.

o Me daté 01.07.2015 KEDS sh.a, ka dérguar né ZRRE draftin final té Programit té
Pajtueshmérisé sé Operatorit té Sistemit té Shpérndarjes, me pérgjigjet né vérejtjet e ZRRE té
béra me daté 05.03.2015, duke kérkuar aprovimin e tij nga ZRRE.

o ZRRE duke marré parasysh kété gé u tha mé larté, dhe né pérputhje me pérgjegjésité e dhéna
me dispozitave ligjore té cekura né hyrje té kétij vendimi, vendos si né dispozitiv té kétij
vendimi.

Il. Vendimi nxirret né gjuhén shqgipe dhe do té pérkthehet né gjuhén serbe dhe angleze. Né rast té
mospérputhjes midis versioneve, do té mbizotérojé versioni né gjuhén shqipe.

Adresa: Rr. Dervish Rozhaja Nr. 12, 10000 Prishtiné, Kosové
Tel: 038 247 615 lok.. 101, Fax: 038 247 620, E-mail: info@ero-ks.org, web: www.ero-ks.org
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lil. Vendimi hyn né fugi né datén e miratimit nga Bordi i ZRRE-sé dhe do té publikohet né fagen
elektronike zyrtare té ZRRE-sé.

IV. Versioni i aprovuar i Programit té Pajtueshmérisé do té publikohet nga KEDS sh.a. brenda
5 dité pune, pas publikimit té kétij vendimi né fagen elektronike zyrtare té ZRRE-sé.

Késhillé juridike: Pala e pakénaqur me kété Vendim mund té inicioj konflikt administrativ né
Gjykatén Kompetente, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit té Vendimit ose data e
publikimit té tij né fagen elektronike té ZRRE-s&, cilado gé& ndodh e fundit.

Bashkangjitur: Programi i Pajtueshmérisé sé Operatorit té Sistemit té Shpérndarjes, KEDS sh.a.

Bordi i ZRRE-sé:

e

Enver Halimi, kryesues

Mevlecr

Merita Kostar_i,J anétar

>

Krenar Bujupi, anétar
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Korniza ligjore pér Iéshimin e Programit té Pajtueshmérisé

Operatori i Sistemit t& shpérndarjes ka krijuar Programin ¢ Pajtueshméris€, né bazg t& nenit 15
té¢ Ligjit pér Energjin€ Elektrike Nr 03/L-201 i cili obligon Operatorin e Sistemit t&
Shpérndarjes pér t& krijuar até dhe Zyrén e Rregullatorit t& Energjisé t€ miratoj€ até.

Objekti i Programit té Pajtueshmérisé

Né kuadrin e Programit té Pajtueshmérisé¢ (PP), Operatori i Sistemit t& Shpé&rndarjes pércakton
né vecanti:

- Zyrtarin e Pajtueshmérisé (ZP) pér monitorimin e PP dhe raportimin tek ZRRE si¢ kérkohet me
nenin 18 t&€ Licencés sé Shpérndarjes dhe Doracakut té Raportimit t& ZRRE-sé;

- Té drejtat dhe pérgjegjésité e punonjésve t& operatorit t& sistemit t& shpérndarjes pér t&
pérmbushur objektivin e Programit t& Pajtueshmérisg;

- Masat pér eliminimin e sjelljeve diskriminuese né raport me pjesémarrésit e tjeré né tregun e
energjisé elektrike;

Zyrtari i Pajtueshmérisé me Rregullatorin

Bordi Ekzekutiv i KEDS-it ka caktuar njé Zyrtar t& Pajtueshmérisé (ZP) me efekt nga korriku i
vitit 2015. ZP &shté pérgjegjés pér té siguruar pajtueshméring, si dhe pér dorézimin e raporteve
t& pajtueshmérisé tek ZRRE bazuar né Doracakun ¢ Raportit t&¢ ZRRE-sé. ZP do t& monitorojé
respektimin e PP dhe respektojné detyrimet ligjore qé pérmbahen né té. ZP &shté pérgjegjés pér
¢do pérshtatje ose ndryshim i PP me procedurén e réné dakord me ZRRE. Cdo rishikim i PP do
t'i nénshtrohet aprovimit paraprak nga ZRRE-ja.

ZP mund té merr pjesé né t& gjitha mbledhjet ¢ menaxhmentit ose organeve administrative t&
KEDS-it, t& bordit t& drejtoréve dhe né mbledhje t& aksionaréve, dhe do t& jeté i pranishém né t&
gjitha takimet q& trajtojné ¢éshtjet & lidhen me kushtet pér organizimin, dhe qasjet né rrjet, né
vecanti né lidhje me tarifat, procedurat e gasjes sé palés sé treté, alokimit t& kapaciteteve dhe
procedurat ¢ menaxhimit t€ kongjestionit, transparenés, balancimin dhe legjislacionet
sekondare. ZP do té hartoj& masa pér té kufizuar ose, kur &shté e nevojshme, ndaluar gasjen ¢
punétoréve né sistemet e KEDS-it pér regjistrimin, pérpunimin ose ruajtjen e t€ dhénave t&
ndjeshme.
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ZP do t& keté qasje né t& gjitha informatat e nevojshme t& KEDS-it né ményré g€ t& pérmbushé
detyrat ¢ tij t& tilla si dosje, dokumente dhe sistemeve elektronike t&€ pérpunimit t€ t€ dhénave.
Duke filluar nga viti 2015, ZP do t& dorézojé njé raport vjetor bordit t& drejtoréve t&€ KEDS-it
dhe né ZRRE mbi masat e marra pér zbatimin e PP; duke pérfshiré t& gjitha shkeljet e ndodhura
dhe masat disiplinore q& jan€ marrg.

Detyrat dhe té drejtat e punétoréve pér géllimet e Programit té
Pajtueshmérisé

Té gjithé punonjésit duhet t€ jené t& familjarizuar me PP me ané t& njé programi rregulativ t&
trajnimit t& pajtueshméris€. Punonjésit duhet t€ konfirmojné p&rkushtimin e tyre ndaj PP duke
nénshkruar njé deklaraté mbi pérkushtimin me ané t& s& cilés ata po ashtu do t&€ informohen
edhe me shkrim se ¢do shkelje e PP do té rezultojé né veprime disiplinore, pérfshiré
zhvendosjen punétoréve dhe/ose shkarkimin nga puna. KEDS do t& siguroj¢ déshmin€ né
ZRRE té kétyre deklaratave té nénshkruara t€ angazhimit para fillimi t€ Fazés s€ par€ t€
Regjistrimit. KEDS po ashtu do t& kryejé trajnime specifike dhe t& rregullta né PP pér t€ gjithé
punétorét dhe sidomos pér punonjésit e rinj si pjesé e programit hyrés. Njohja me PP do t'i
mundésohet ¢do anétari té rinj t€ bordit t&¢ KEDS. Té gjithé punonjésit jané t& detyruar pér té
mbéshtetur né ményré aktive ZP né detyrat e tij dhe t&€ sigurojné informacionin e kérkuar
plotésisht dhe besnikérisht. Punonjésit do té sjellin né vémendjen e menjéhershme t€ ZP ndonj¢
shkelje té dyshimtg t€ PP.

Realizimi i Programit té Pajtueshmérisé

Programi i Pajtueshmérisé realizohet vazhdimisht duke miratuar njé séré masash t€ veganta té
kategorive t&€ méposhtme:

- Modifikimi i proceseve t& brendshme
- Pércaktimi i rregullave pér t€ lejuar gasje né informatat e ndjeshme komerciale
- Té& ndryshme.

Té gjitha masat jané duke u zbatuar né pérputhje me rregullat ligjore pérgjithésisht t&
detyrueshme t&é Republikés sé Kosovés, né veganti, né pé&rputhje me Ligjin e Energjisé,
zbatimin e rregulloreve t& Ligjit Energjis€é dhe n& pérputhje me Rregullat pér operatorin e
sistemit t& shpérndarjes (sektori i energjis¢ elektrike).

Proceset e brendshme

Programi i Pajtueshmérisé pércakton proceset e brendshme t€ operatorit t€ sistemit t€
shpémdarjes, t& cilat mund (nga veprimet e operimit t&€ Sistemit t€ shp&rndarjes) t&
pérmirésojné pozicionin e njé pjesémarrési t& caktuar né treg né dém t& njé€ tjetri, n€ meényre t&
vecanté né lidhje me qasjen né sistemin e shpérndarjes dhe shfrytézimit t&¢ sh&érbimeve t&
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operatorit t€ sistemit té shpérndarjes. Ké&to procese jané té analizuara, monitorohen
vazhdimisht dhe jané miratuar masat pér parandalimin e trajtimeve preferenciale, nése &shté e
nevojshme.

Né vijim éshté njé listé e grupeve t& prekura té proceseve t& brendshme ku &shté zbatuar
plotésisht qasja jo-diskriminuese:

- Qendra e Thirrjeve
- Faturimi dhe pérkujtesat e pagesés
- Ndérprerja ose reduktimi i furnizimit dhe shpérndarjes sé energjis¢ elektrike

- Ndérprerja ose reduktimi i furnizimit dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike — problemet
teknike dhe operative

- Kyqgja e furnizuesit
-  Komunikimi me konsumatorét

- Shkelja e kushteve kontraktuale t& shpérndarjes
- Lidhja

Informatat e ndjeshme komerciale

Operatori i sistemit t& shpé&mdarjes ka vendosur rregullat pér lejimin e qasjes né€ informata pér
pjesémarrésit né tregjet e energjisé elektrike né njé ményré jo-diskriminuese. Aplikimi i
rregullave monitorohet dhe masat pér té lejuar qasjen n€ informata pér pjes€marrésit n€ tregun €
energjisé elektrike né njé ményré jo-diskriminuese adaptohen sa heré q¢ &shté e nevojshme.

Céshtja e temés sé Programit t& Pajtueshmérisé &shté komercialisht informacion i ndjeshém i
cili &shté né dispozicion t& operatorit t€ sistemit t€ shpérndarjes drejtpérdrejt ose térthorazi
pérmes disa subjekteve té tjera, ose t& cilat operatori i gjeneron nga aktivitetet e tij dhe &, nése
i ipen vetém disa pjesémarrésve né tregun e energjisé elektrike, do tu jepte atyre njé avantazh
konkurrues. Informata komercialisht ¢ ndjeshme éshté e ndaré né tre grupe me metoda t&
ndryshme pér sigurimin e gasjes jodiskriminues dhe shthurjen e informacionit:

- Informimi i publikut
- Informacioni kontraktual
- Informacioni konfidencial.
Né rast t& informacionit komercialisht té¢ ndjeshém, ofrohet pérpunimi i tij i ploté jo-

diskriminues dhe lirimi pér pjesémarrésit e tregut t& energjis¢ elektrike.

Informimi i Publikut
Informimi i publikut nénkupton ¢do informacion qé &shté né dispozicion pér ¢do person t€ treté
dhe i botuar né& njé ményré q€ mund&son qasje t& largét.
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- Zhvillimi i parashikuar i sistemit té shpérndarjes

- Pérshkrimi i sistemit t& furnizimit me energji elektrike

- Rregullat pér operimin e sistemit t& shpérndarjes

- Format e aplikimit pér kygje dhe ofrimin e linjé&s sé& shpérndarjes

- Kushtet komerciale pér sigurimin linjés sé shpérndarjes

- Informacione t& pérgjithshme mbi funksionimin e sistemit t& shpérndarjes

- Treguesit e cilésisé s€ Programit t& Pajtueshmérisé pér ofrimin e energjisé elektrike dhe

shérbimeve dhe Raportin Vjetor mbi masat e miratuara pér zbatimin e Programit t&
Pajtueshmérisé né vitin paraprak

- Informatat kontaktuese té auditorit t&€ Programit

- Informacione té¢ métejshme l&shuar nga operatori i sistemit t& shp&mdarjes né njé
ményré qé lejon gasje nga distanca.

Informacioni i kontraktuar
Me informacione kontraktuale ne kuptojmé informacionin ¢ dhéné ose q&€ pason nga kontrata
mes operatorit t& sistemit t& shpérndarjes dhe njé partneri kontraktual. Ky informacion mund ti
zbulohet vetém pales kontraktuese pérkatése, n& bazé t& kontratés ose te njé organ i
administratés shtetérore né bazé t& njé kérkese ligjore; pér njé palé t& treté njé informacion i
till€ konsiderohet si konfidencial.

- Partnerit té biznesit t& mbajtésit té licencés s¢ shpérndarjes

- Pikés s& furnizimit

- Déshtimet e Shpérndarjes dhe rregullimet e tyre

- Ankesat lidhur me aktivitetet e mbajtésit t& licensés dhe distribucionit

- Vlera e shpérndarjes sé energjisé elektrike tek njé konsumator specifik

- Klasa e tipit t& diagrameve t& pérditshme / vlerén e konsumit t&€ planifikuar.

Informacioni konfidencial
Cdo informacion mbi sistemin e shpérndarjes i ndikuar nga Programi i Pajtueshmérisé g€ nuk
&shté publik ose kontraktual konsiderohet si konfidenciale.

Té gjitha kontratat e punésimit, kontratat pér lirim t& zyrés nga detyra dhe marréveshjeve té
konfidencialitetit t& ekzekutuara n& mes t& operatorit t& sistemit t& shpérndarjes dhe t€
punonjésve té saj dhe / ose anétaréve t& organit t€ saj ligjor apo ndonjé kontraté tjetér e
ngjashme duhet t& pérfshijé njé nen né lidhje me konfidencialitetin e informacionit t€ ndjeshém
komercial nga pika e kérkesave té Programit t& Pajtueshmérisé. Né rast t&€ kontratave t€
punésimit, detyrimi i konfidencialitetit mbetet né fuqi pér téré mandatin, si dhe pas pé&rfundimit
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t¢ punésimit. N& rast t& kontratave tjera nga kontratat ¢ punés, detyrimi i konfidencialitetit
mbetet n€ fuqi pér periudhén kohore t& ushtrimit t& aktiviteteve né fjalé pér operatorin e sistemit
t€ shp&rndarjes, si dhe pas pérfundimit t& tyre.

Nése partnerét kontraktual vijné né kontakt me informacionin e ndjeshém komercial gjaté
pérmbushjes s&¢ urdhéresave q&é u caktohen atyre nga operatori i sistemit t& shpérndarjes,
operatori i sistemit t& shpémdarjes kérkon gé njé dispozité konfidencialitetit né lidhje me njé
informacion té tillé t& pérfshihet n& kontratat pérkatése.

Nése pala né kontratén e bé&ré me operatorin e sistemit t&€ shpémdarjes shkel detyrimin e
konfidencialitetit lidhur me informacionin e ndjeshém komercial, operatori i sistemit t&
shpérndarjes do t& vazhdoj, né varési t& karakterit t&€ marrédhénies kontraktuale, né pérputhje me
kontratén pérkatése dhe rregulloret ligjore pérgjithésisht detyruese gé rregullojné marrédhéniet e
punés dhe / ose marrédhéniet komerciale detyrim.

Zbatimi i Programit té Pajtueshmeérisé

Informacioni n& lidhje me Programin e Pajtueshmérisé duhet tu jepet t& gjithé anétaréve té trupit
ligjor, anétaréve t&€ bordit mbikéqyrés, népunésve konfidencial (nése ka t& eméruar) dhe t& gjithé
t€ punésuarve. Trajnimi 1 t€ gjithé punonjésve n& rast t& ndryshimeve té Programit té
Pajtueshmérisé &shté i organizuar. Njé trajnim i tillé &shté gjithashtu njé pjesé integrale e
procedurave orientuese pér punétorét e rinj. Njohja me Programin e Pajtueshmérisé gjithashtu do
t€ pasoj kur t¢ jené zgjedhur anétarét e rinj t& bordit, dhe né rast t& emérimit t& ndonjé népunési
té ri konfidenciale.

Raporti vjetor mbi masat e miratuara pér zbatimin e
Programit té Pajtueshmérisé

ZP do t& shkruajé njé raport vjetor mbi masat e marra né vitin paraprak pér zbatimin e
Programit t€ Pajtueshméris€. Raporti vjetor do té rishiqohet nga menaxhmenti i KEDS-it, dhe
do te aprovohet nga bordi ekzekutiv i KEDS-it, ¢ mé pastaj duhet t’i dorézohet Zyrés sé
Rregullatorit pér Energji deri m& 30 prill i vitit relevant. N& t& njé&jtén kohé, ai do ta publikojé
at€ n€ nj& ményré q€ mundéson qasje nga distanca. ZP &éshté i obliguar té dorézoj raportin e
pajtueshmérisé tek bordi ekzekutiv i KEDS-it deri né fund t&€ muajit janar té vitit relevant. Bordi
ekzekutiv duhet t& aprovoj raportin jo mé larg se fundi i muajit shkurt i vitit relevant.

Sidoqoft&, ZP duhet t’i raportoj ZRRE-s& pér ¢do mos-pajtueshméri, ashtu si¢ éshté definuar né
Doracakun e Raportimit t&¢ ZRRE-sg, pavarésisht kohés s& raportimit vjetor.
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Vlefshméria dhe Forca e Programit té Pajtueshmérisé

Programi i Pajtueshmérisé do t& jeté i vlefshém dhe né fugi kur t& &shté aprovuar nga Bordi i
ZRRE-s€. Programi i Pajtueshmérisé do t& mbetet i vlefshém dhe n& fuqi pér njé periudhé kohe
té pacaktuar.



